
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 16,977 5,220 11,757

1.기타 교직원보수 11,757 0 11,757

1.교직원대체인건비 11,757 0 11,757

1.[유](유)기간제교원인건비 11,757 0 11,757

1.기간제교원인건비 10,748 0 10,748
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

10,747,310원*1회 =
10,748,000

2.기간제교원법정부담금 1,009 0 1,009
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

1,008,680원*1회 =
1,009,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 5,220 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.[초]자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,640 2,640 0

4.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 420 420 0

1.[초]동호회지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,199 52,594 63,605

1.급식 관리 67,143 37,586 29,557

1.학교급식운영 67,143 37,586 29,557

1.[초]급식재료구입비 55,775 30,228 25,547

1.급식용식재료비 55,775 30,228 25,547
(성립전_1추)급식식품비 : 993,000원*1회 

=
993,000

(성립전_1추)급식식품비 : 1,154,000원*1

회 =
1,154,000

(성립전_1추)급식식품비 : 15,260,000원*1

회 =
15,260,000

중교직원 급식비 : 4,000원*185일*11명 = 8,140,000

2.[초]우유급식비 946 946 0

1.급식용식재료비 946 946 0

3.[초]급식운영비 8,878 6,012 2,866

1.일반수용비 8,678 5,812 2,866
(성립전_1추)급식운영비 : 1,380,000원*1

회 =
1,380,000
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교직원분급식운영비 : 730원*185일*11명 = 1,486,000

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 1,544 400 1,144

1.비품구입비 1,544 400 1,144
(성립전_1추)급식 기구구입비 : 1,144,000

원*1회 =
1,144,000

2.보건관리 9,776 6,976 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,000 0 1,000

1.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육및홍보 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 8,776 6,976 1,800

1.[초]먹는물관리 1,976 176 1,800

1.일반수용비 1,976 176 1,800 정수기렌탈 : 50,000원*3대*12월 = 1,800,000

2.[초]공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 39,280 8,032 31,248

1.교육복지우선 1,532 1,532 0

1.[초]보건관리 1,532 1,532 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 1,072 1,072 0

2.학생복지운영 37,748 6,500 31,248

1.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 5,810 0 5,810
(성립전_1추)통학차량보험료 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)통학차량유류비 : 400,000원

*10회 =
4,000,000

(성립전_1추)통학차량자동차세 : 200,000

원*1회; =
200,000

(성립전_1추)통학차량정기검사비 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)통학차량정비및소모품비 : 

605,000원*2회 =
1,210,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운전직및통학안전지도사피복

비 : 200,000원*2명 =
400,000
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2.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량보험료 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)급식차량유류비 : 40,000원

*10월 =
400,000

(성립전_1추)급식차량자동차세 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_1추)급식차량정기검사비 : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_1추)급식차량정비및소모품비 : 

160,000원*10회 =
1,600,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 16,871 0 16,871

1.무기계약직원인건비 15,431 0 15,431 (성립전_1추)퇴직금 : 1,359,000원*1회 = 1,359,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

14,072,000원*1회 =
14,072,000

2.무기계약직원법정부담금 1,440 0 1,440
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

120,000원*12월 =
1,440,000

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,717 0 5,717

1.기간제직원인건비 5,717 0 5,717
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,717,000원*1회 =
5,717,000

5.[초]통학택시운영 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

3.기본적 교육활동 42,092 34,067 8,025

1.교과 활동 32,342 24,917 7,425

1.교과활동지원 11,122 4,122 7,000

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 보결수업수당 : 50,000원*10명*2회 = 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]학력향상지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)맞춤형학급 강사비 : 32,000

원*6시간*30주 =
5,760,000
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2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)맞춤형학습 운영비 : 30,000

원*4종*2회 =
240,000

2.과학 교과활동 5,740 5,740 0

1.[초]교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

3.체육 교과활동 1,875 800 1,075

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 1,075 0 1,075

1.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)수상안전교육비 : 1,075,000

원*1회 =
1,075,000

4.유치원 교과활동 13,605 14,255 -650

1.[유]교과운영 12,255 14,255 -2,000

1.교육운영비 10,255 12,255 -2,000
활동물품및교재교구비 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정지원운영비 1,350 0 1,350

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

150,000원*3회 =
450,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육과정운영비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회 =
300,000

2.창의적 체험활동 9,750 9,150 600

1.자율활동 4,400 4,100 300

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300 5학년 학급경비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.현장체험학습활동 3,300 3,000 300

1.[초]현장학습 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300
(성립전_1추)테마식현장체험비 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.동아리활동 1,920 1,920 0
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1.[초]동아리활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 82,501 38,650 43,851

1.방과후학교 운영 58,451 31,400 27,051

1.방과후학교운영 31,324 21,064 10,260

1.[초]교과프로그램 31,324 21,064 10,260

1.운영수당 25,504 16,864 8,640
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 32,000원

*90일*3시간 =
8,640,000

2.교육운영비 5,820 4,200 1,620
(성립전_1추)교재교구기타필요품구입비 : 

405,000원*4회 =
1,620,000

2.돌봄교실운영 16,991 200 16,791

1.[초]돌봄교실운영 12,360 200 12,160

1.교육운영비 12,360 200 12,160
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*277시간 =
8,864,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*3시간*22주=
2,112,000

(성립전_1추)중식비 및 간식비 : 2,000원

*4명*137일 =
1,096,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 8,800원*10종

*1회 =
88,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,631 0 4,631

1.무기계약직원인건비 4,631 0 4,631
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)인건비 : 3,688,000원*1월 = 3,688,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

393,000원*1월 =
393,000

3.유치원방과후과정운영 10,136 10,136 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,136 10,136 0

1.교육운영비 10,136 10,136 0

2.독서활동 9,050 7,250 1,800

1.독서활동운영 9,050 7,250 1,800
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1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]도서관자원봉사자활동비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)방역물품 구입비 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동교통비

 : 10,000원*1회*160회=
1,600,000

3.기타 선택적 교육활동 15,000 0 15,000

1.기타선택적교육운영 15,000 0 15,000

1.[초]주민참여예산 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,050 0 2,050 운영물품구입비 : -10,000원*1회 = -10,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 206,000원

*10회 =
2,060,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)체험 및 관람료 : 1,200,000

원*4회 =
4,800,000

(성립전_1추)의상 및 음향대여 : 

1,200,000원*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

4.일반업무추진비 2,250 0 2,250 식비 및 간식비 : 10,000원*1회 = 10,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*28명*8회 =
2,240,000

5.교육활동 지원 101,427 14,527 86,900

1.교무업무 운영 12,027 5,027 7,000

1.교무학사운영 12,027 5,027 7,000

1.[초]교무학사운영 1,502 1,502 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 140 140 0

3.교육운영비 1,172 1,172 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,585 2,585 0

1.일반수용비 530 530 0

2.교육운영비 2,055 2,055 0
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3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]사제동행평화통일캠프운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)사제동행 차량비 : 700,000원

*3회 =
2,100,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 40,000원

*21명*4회 =
3,360,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 385,000원

*4회 =
1,540,000

2.생활지도운영 3,900 400 3,500

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력예방 3,500 0 3,500

1.[초]인권우호적인학교운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)인권우호적인학교프로그램운

영비 : 500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)인권우호적인학교프로그램운

영비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.연구학교 운영 6,400 0 6,400

1.연구학교운영 6,400 0 6,400

1.[초]어울림학교운영 6,400 0 6,400

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)연합학부모연수필요품구입 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)연합학부모연수강사료 : 

300,000원*2회 =
600,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)계절학교운영비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)수련활동비 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

4.일반업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)연합학부모연수간식비 : 

150,000원*2회 =
300,000

4.학습지원실 운영 9,100 9,100 0

1.정보화실운영 9,100 9,100 0

1.[초]학교정보화지원 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 7,100 7,100 0
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5.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.[초]가상현실스포츠실 운영비 70,000 0 70,000

1.교육운영비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)가상현실스포츠운영비 : 

70,000,000원*1회 =
70,000,000

6.학교 일반운영 108,430 84,363 24,067

1.학교기관 운영 41,269 37,643 3,626

1.부서기본운영 23,703 22,703 1,000

1.[초]교장실운영 9,600 8,600 1,000

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 교장실운영용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 7,100 5,600 1,500 교직원간담회 : 100,000원*10회 = 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 11,353 11,353 0

1.일반수용비 2,579 2,579 0

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 6,600 6,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.병설유치원기본운영 17,566 14,940 2,626

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,026 5,400 626

1.기타공공요금 6,026 5,400 626 전기요금 : 625,720원*1회 = 626,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.[유]유치원운영 7,740 5,740 2,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,940 1,940 0

3.운영수당 400 400 0
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4.여비 900 900 0

5.비품구입비 3,500 1,500 2,000 피아노외 1종 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 65,461 45,020 20,441

1.학교시설장비유지 65,461 45,020 20,441

1.[초]공공요금및제세공과금 22,469 22,469 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,620 1,620 0

3.연료비 8,800 8,800 0

4.기타공공요금 6,049 6,049 0

2.[초]시설관리용역 5,531 5,531 0

1.일반수용비 5,531 5,531 0
어린이놀이시설안전관리용역비 : -12,000

원*1회 =
-12,000

태양광발전 모니터링시스템 사용 용역비 :

 12,000원*1회 =
12,000

3.[초]시설일반관리 14,322 12,520 1,802

1.일반수용비 14,322 12,520 1,802 소규모수선비 : 1,802,000원*1회 = 1,802,000

4.[초]당직관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.[초]학교청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639 (성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000 = 18,089,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 760 760 0

2.일반업무추진비 240 240 0

세출합계 467,626 229,421 238,205
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